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Введение

Актуальность темы. В настоящее время общество, которое развивается в

соответствии с глобализационными процессами, взаимосвязь между

различными культурами и их языками приобретает все большее значение, так

как постоянно растет необходимость получения сведений на иностранных

языках, все больше возникает необходимость изучения разноструктурных

языков. Современная теоретическая лингвистика всё настойчивее требует

решения вопросов сравнения и взаимовлияния различных языков. Высокая

степень актуальности сопоставительного изучения разносистемных и

разноструктурных языков в последние годы зависит от таких факторов, как

необходимость описания национального видения представителей различных

языков, создание многоязычных словарей и энциклопедий, интерес к

исследованию семантических особенностей иностранного языка и др.

Указанные факторы свидетельствуют о высоком интересе современных

учёных-лингвистов к сопоставительному исследованию различных языков. В

наши дни сопоставительное изучение языков обусловлено отличиями в точках

зрений исследователей, являющихся представителями различных

лингвистических направлений.

Вопрос о сопоставлении подчинительных союзов (далее ПС) относится к

разряду относительно малоразработанных направлений исследования в

языкознании. История исследования союзов в таджикской лингвистике

восходит к 20-м годам двадцатого столетия. Для отечественной лингвистики

сравнительный анализ данной вспомогательной части речи начался в процессе

сравнительно-сопоставительного исследования структуры и семантики

различных частей речи. При этом сравнение грамматики таджикского языка с

русским языком приобрело более развернутый характер. Наряду с этим,

сопоставление ПС таджикского языка с английским языком, а тем более с

двумя языками (русским и английским), до сих пор не проводилось. Поэтому

исследование в данном направлении является актуальным и важным делом
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для современной таджикской лингвистики, поскольку это позволяет

выработать закономерности развития грамматик трех сравниваемых языков.

В круг актуальных для отечественного языкознания вопросов можно

включить критерии разграничения сочинительных и подчинительных союзов,

структурно-семантические особенности функционирования данной категории

слов, синтаксическое применение ПС, семантические разновидности ПС, их

роль в формировании новых значений и семантических оттенков и другие еще

не полностью раскрытые проблемы грамматики таджикского языка. Кроме

того, в более глубоком исследовании нуждаются позиционная и

экстралингвистическая специфика ПС сопоставляемых языков.

Потребность обращения к исследованию ПС таджикского, русского и

английского языков, а также отсутствие сравнительно-сопоставительного

материала по их ПС обуславливают усовершенствование теории и практики

преподавания трех сравниваемых языков в предлагаемой диссертационной

работе и для практики их перевода, что, в свою очередь, обосновывает выбор

темы нашего исследования и его актуальность.

Объект исследования. В качестве объекта исследования выступают

подчинительные союзы в предложениях таджикского, русского и английского

языков. В нашем исследовании объектом является сопоставление ПС как

отдельной части речи. Исследуемые единицы ПС сопоставляемых языков

распределены по их семантико-функциональным особенностям и структуре.

Кроме того, в объект нашего исследования входят примеры из наследия

классиков и современников таджикской, русской и английской литератур. В

их число входят произведения Абуабдулло Рудаки, Саади Шерази,

Садриддина Айни, Джалола Икрами, Сотима Улугзода, Бозора Собира,

Саттора Турсуна, Сорбона, Бахманёра. Из произведений русских авторов нами

привлечены труды Льва Толстого, Ивана Тургенева, Антона Чехова, Максима

Горького, Николая Островского, Бориса Лавренёва. Из трудов английских
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авторов нами использовались произведения Шарлотты Бронте, Джека

Лондона, Джейн Остин, Е.Войнич и др.

Из сравнения предложений трёх языков выясняется, что среди

многофункциональных союзов таджикского языка наиболее широко

употребляется союз ки, а в русском языке особое место занимает союз что, и

наиболее многофункциональным союзом английского языка является союз that.

Предмет исследования. В качестве предмета изучения выступают

некоторые теоретические аспекты ПС, их структурно-семантический и

функциональный анализ в сравниваемых таджикском, русском и английском

языках. Наряду с этим, предметом исследования избраны таджикские, русские

и английские предложения с ПС, которые способствуют подчинению

придаточных предложений главным предложениям в составе СПП. В качестве

материала исследования послужило 25 наименований художественной

литературы таджикского, русского и английского языков.

Цель работы. Цель нашего исследования состоит в рассмотрении

семантико-функциональных особенностей и структуры подчинительных

союзов таджикского, русского и английского языков и их сравнении. Ещё

одной целью диссертации является раскрытие ряда недостаточно изученных

аспектов ПС в сравниваемых языках, а также представление результатов

сопоставительного анализа семантико-функциональных и структурных

особенностей подчинительных союзов в указанных языках.

Для достижения данной цели мы поставили перед собой следующие

задачи:

- выявить теоретические основы структурно-семантических особенностей

подчинительных союзов таджикского, русского и английского языков;

- определить основные лингвистические и экстралингвистические факторы

функционирования ПС сравниваемых языков;

- охарактеризовать функции лексико-семантических видов ПС

сопоставляемых языков;
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- указать синтаксический статус ПС таджикского, русского и английского

языков в предложении;

- описать синтаксические взаимоотношения, которые выражаются с помощью

ПС трех языков в сочетании с лексическими единицами предложений;

- раскрыть роль ПС в образовании модальных значений сопоставляемых

языков;

- рассмотреть основные средства связи, употребляемые с ПС;

- описать и сравнить структурные и лексико-семантические и

функциональные характеристики ПС таджикского, русского и английского

языков.

Теоретической базой исследования послужили труды таких известных

ученых как И.А.Бодуэн де Куртенэ, Н.М.Шанский, Е.Д.Поливанов, В.Н.

Ярцева, Н.С. Поспелов, Бенвенист Э., С.Ализода, Т.Зехни, Л.Бузургзода,

Б.Ниёзмухаммадов, Н. Масуми, Д.Т.Тоджиев, Ш.Ниёзи, Ш.Рустамова, Ф.К.

Зикриёев, К.У.Усмонов и другие. Особенную значимость для данного

исследования представляют единственная работа в данном направлении,

написанная таджикским лингвистом Шахобовой М.Б. на тему

«Подчинительный союз «ки» в современном таджикском литературном

языке» (1954г.), а также сведения, приведенные в «Грамматике современного

таджикского литературного языка» (1985г.) в разделе «Союзы»,

разработанном Н.Бозидовым.

В области исследования грамматики русского языка, и в частности

подчинительных союзов мы, прежде всего, руководствовались научными

выкладками лингвистов-русистов В.Ю. Апресяна, А.В.Бондарко,

А.В.Гладкого, Л.Н.Иорданской, А.Н.Латышевой, Т.М.Николаевой,

И.И.Фужерон, О.Е.Пекелиса, В.З.Санникова, Е.В.Урысон и др. Относительно

пунктуации в составных ПС и условиях их расчленения интерес представляет

труд Розенталя и др. (1999г.).
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 При написании диссертации неоценимыми сведения были почеркнуты из

научных трудов специалистов в области английской грамматики

В.Ю.Апресяна, Е.А. Васильченко, Ж.А. Микаеляна, Т.Б. Фастовской, В.А.

Дмитренко, Ю.Н.Власовой, Л.Л. Иофик и других. Наряду с этим, нами были

учтены резултаты диссертационные работ таджикских исследователей

грамматики английского языка М.Н.Азимовой, М.В.Зикриёевой,

З.А.Валиевой, С.Г.Собировой, Б.Садировой, У.Гадайбаевой и других,

осуществленные в сопоставительном аспекте.

Методы исследования. При написании настоящего диссертационного

исследования были использовали следующие методы:

- в сравнительно-историческом плане мы применили описательный метод в

следующих целях:

а) при описании научных сведений, почерпнутых из академических

грамматик, лингвистических словарей, учебников, учебных пособий и

научных статей;

б) при отборе и анализе материала из художественной литературы, газетных

статей и т.д.;

- из структурных методов был использован оппозициональный анализ, так как

нами сопостовлялись ПС трех языков разной структуры;

- компонентный анализ, при осуществлении структурно-семантической

классификации подчинительных союзов, по формальной структуре,

синтаксическим и семантическим свойствам;

- метод наблюдения применялся нами в процессе рассмотрения фактов,

установления их признаков и описания наблюдаемых языковых явлений

(таблицы);

- трансформационный метод при анализе ПС в синтаксической структуре

предложения;

- метод текстового анализа, который использован при отборе и классификации

при сплошной выборке примеров из различных источников.
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 Научная новизна. Диссертационное исследование способствует

расширению представлений об основных особенностях ПС, основывающихся

на их лексико-семантических и функциональных характеристиках.

Проведенное исследование в определенной степени ломает стереотип о том,

что ПС, как вспомогательная часть речи, обладают ограниченным кругом

функциональных задач. Исследование доказывает, что наряду с


[…]


предложений выполняют одинаковые функции, то есть подчиняют

придаточное сравнения главному предложению. Эти союзы сравнения в трёх

языках активно используются в художественной речи. В таджикском и

русском языках подчинительные союзы сравнения соединяют придаточные

сравнения, а в английском языке – придаточные образа действия и сравнения.

Подчинительные союзы сравнения русского языка иногда переходят в разряд

частиц.

Доказано, что во всех сравниваемых языках подчинительные союзы

причины имеют значение причинности и её оттенков. Примеры показали, что

в таджикском и русском языках, как правило, эти союзы размещены в

придаточных предложениях, и перед ними ставится запятая, а в английском

языке между главным и придаточным предложениями запятая не ставится.

Часто между главным и придаточным предложениями английского языка

ставится точка, и следующее предложение начинается с причинного союза.

Все причинные подчинительные союзы английского языка имеют разные

стилистические особенности, которые можно определить в контексте. Анализ

научной литературы показал, что в таджикском языке численность союзов

цели со временем увеличилась за счёт других частей речи, преимущественно

существительных. В русском языке союзы цели, несмотря на их небольшое

количество, отображают цель действия и её различные оттенки. Ряд союзов
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русского языка относится к широко употребляемым, и применяется как в

книжном, так и в разговорном стилях. В английском языке, так же, как и в

двух других сравниваемых языках, наблюдается небольшое количество

союзов цели. Каждый из рассмотренных союзов цели отличается своими

специфическими смысловыми оттенками, степенью употребления и местом,

занимаемым в предложении. При переводе союзов цели русского языка на

английский и наоборот выявлены отличительные особенности этих союзов.

Установлено, что подчинительные союзы условия таджикского языка

наряду со своей основной функцией выражения условия, также имеют

различные смысловые оттенки (времени или причины) и стилистические

особенности. Некоторые союзы условия используются только в

художественном стиле речи, а для некоторых из них характерно употребление,

как в литературной, так и в разговорной речи. Союзы условия определяют

место придаточных, то есть они выступают перед, в середине и после главного

предложения. Союзы условия русского языка имеют определённые сходства и

отличия с двумя другими сопоставляемыми языками. Они, как и союзы

условия таджикского и английского языков, служат средством присоединения

придаточных условных к главной части предложения. Одним из важных

сходств союзов условия русского языка с таджикским является то, что в обоих

языках они имеют определённые, свойственные только им смысловые

оттенки, поэтому они не всегда взаимозаменяются. Отличительная

особенность союзов условия русского языка заключается в том, что в нём

имеются парные союзы условия, часть которых входит в состав главного, а

вторая часть – в состав придаточного предложения. Основное отличие

английских союзов условия от двух других сравниваемых нами языков

состоит в том, что союзы условия (как и времени) английского языка требуют,

чтобы в придаточных предложениях не применялись глаголы в будущем

времени.
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 Определены семантические сходства и отличия таджикских, русских и

английских уступительных союзов, которые по содержанию проявляют

эквивалентность в этих трёх разноструктурных языках. Имеющиеся отличия

незначительны и проявляются в способе выражения связи между частями

сложноподчинённых предложений. Другое отличие уступительных союзов

русского и английского языков состоит в том, что русские составные

уступительные союзы используются как в разделённом, так и в неразделённом

видах.

В таджикском языке выделена семантическая группа объектных союзов,

которая в ранних грамматиках таджикского языка не отмечалась. В данную

группу входят союзы, которые подчиняют придаточные дополнительные,

выражающие объект обсуждения, главному предложению. В русском языке

такая группа союзов отсутствует. Придаточные дополнительные, строящиеся

в таджикском языке с помощью объектных союзов, в русском языке

оформляются с помощью изъяснительного союза что, который поясняет

дополнение главного предложния, выраженное местоимением. В английском

языке, как и в русском языке, группы объектных союзов не существует.

Придаточные дополнительные в английском языке преимущественно

выражаются изъяснительным союзом that – что.

Соединительную группу союзов таджикского языка представляют большое

число союзов, которые встречаются как в в разговорной, так и в литературной

речи. В русском языке соединительной группы союзов не существует,

функцию таких союзов выполняет обособленный оборот кроме того и

изъяснительный союз что. В английском языке соединительная группа

союзов также отсутствует. Эта группа союзов таджикского языка передаётся

оборотами except that, besides и except what.

Группы союзов следствия в таджикском языке не наблюдается, хотя она

есть в русском и английском языках. В таджикском языке имеются

придаточные следствия, которые соединяются с главным предложением
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посредством простого союза ки. В грамматиках русского языка к союзам

следствия принадлежат союзы, которые могут наряду с причиной выражать и

желательное следствие. Союзы следствия английского языка вводят

придаточные, указывающие определенные последствия действий главного

предложения.

Анализ всех типов придаточных предложений сопоставляемых языков с

участием ПС выявил, что при переводе на другой язык вид придаточного

предложения не всегда эквивалентен с видом придаточного предложения

оригинала. Например, придаточные образа действия и сравнения английского

языка при переводе на русский язык могут быть выражены придаточными

дополнительными и т.д.

Во всех трёх сравниваемых языках существуют многофункциональные

подчинительные союзы, которые способствуют подчинению разных

придаточных главному предложению в составе сложноподчинённых

предложений. В таджикском языке среди многофункциональных союзов

наиболее широко употребляемым союзом является ки, который может

подчинять любые виды придаточных главному предложению. Ещё одна

функциональная особенность союза ки заключается в том, что он принимает

активное участие в образовании сложных и составных союзов. Среди

многофункциональных подчинительных союзов русского языка особое место

занимает союз что, выражающий субъектные и объектные, определительные,

временны́е, причинные, количественные и другие отношения. Наиболее

многофункциональным союзом английского языка является that – что. Его

характерная черта состоит в том, что он в разговорной речи как правило,

опускается, но лишь тогда, когда данное сокращение не влияет на содержание

предложения.
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