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Тема научной диссертации Муродова Анваршо Илохидиновича под

названием «Функционально-семантические типы подчинительных союзов

таджикского, русского и английского языков» разрабатывалась диссертантом,

начиная с 2017 года, для чего им был собран, обработан и систематизирован

достаточно объёмный фактический материал, почерпнутый из источников

художественной литературы трёх сравниваемых языков, а также изучен

широкий круг научной литературы. Исследование посвящено
v

морфологическому и синтаксическому анализу одной из наиболее

актуальных проблем таджикского языкознания - функционально­

семантической характеристике подчинительных союзов таджикского,

русского и английского языков. Исследование теоретических предпосылок и

структурных особенностей различных частей речи в разноструктурных

языках является одним из важнейших этапов в познании лексико­

грамматических особенностей того или иного языка, поскольку в последние

годы высокая степень актуальности сопоставительного изучения

разносистемных и разноструктурных языков зависит от таких факторов, как

необходимость описания национального видения представителей различных

языков, создание многоязычных словарей и энциклопедий, интерес к

исследованию семантических особенностей иностранного языка и др.

Диссертант Муродов А.И. провел свое исследование, состоящее из

введения, двух глав, заключения, библиографии научных источников, в

которую входят 150 наименований научно-теоретических, академических и

учебно-методических работ, 25 источников анализируемого языкового

материала. Общий объём диссертации составляет 189 страниц.

Вступительная часть исследования охватывает суть содержания работы,

разъяснение причины выбора темы, научную и практическую ценность

диссертации.

Первая глава диссертации - «Исследование теоретических основ,

семантико-функциональных особенностей и структуры подчинительных

союзов таджикского, русского и английского языков», носит

теоретический характер, знакомит читателя с историей исследования союзов

таджикского, русского и английского языков. В главе дана общая

характеристика подчинительных союзов трёх языков, проведен их

структурно-семантический анализ. Во второй главе - «Функциональные

особенности подчинительных союзов таджикского, русского и

английского языков» рассматривается специфика функционирования

подчинительных союзов, для чего глава разбита на 11 параграфов, дающих

достаточное представление о проведенной работе диссертанта. Такое

тщательное рассмотрение подчинительных союзов продиктовано тем, что

автор исследования здесь на основе богатого фактического материала,

почерпнутого из знаменитых произведений таджикских, русских и

английских литераторов, анализирует основные проблемы этой, на первый

взгляд, не столь значительной служебной части речи, как подчинительные

союзы. Так, по проведённой в отечественной лингвистике в различные годы

классификации, в таджикском языке насчитывается 11 лексико­

семантических групп подчинительных союзов, тогда как в русском и

английском языках она составляет по 9 и 8 групп соответственно.

Диссертант в заключении данной главы отмечает, что во всех трёх

сравниваемых языках существуют многофункциональные подчинительные

союзы, которые способствуют подчинению разных придаточных главному

предложению в составе сложноподчинённых предложений. В таджикском

языке среди многофункциональных союзов наиболее широко употребляемым

союзом является ки, который может подчинять любые виды придаточных

главному предложению.

В результате проведенного исследования Муродову А.И. удалось

раскрыть все специфические особенности анализируемого вопроса.

Диссертант не без оснований утверждает, что при переводе на другой язык

вид придаточного предложения не всегда эквивалентен с видом придаточного

предложения оригинала.

Выбранную тему кандидатской диссертации Муродова А.И. можно

поставить в один ряд с наиболее актуальными темами отечественной

лингвистики, а само исследование можно считать завершенным научным

произведением. Выводы, сделанные автором исследования, основывающиеся

на достоверных научных фактах и отражающие содержание всех глав работы,

свидетельствуют о данной мысли.

В заключении диссертационного исследования на основе логических

умозаключений приводятся достаточно обоснованные выводы и заключения

диссертанта, способствующие дальнейшей разработке данной темы и

смежных с ней вопросов отечественной лингвистики. Опубликованные

диссертантом статьи полностью охватывают тему его научного исследования.

Однако несмотря на бесспорную научную суть исследования и

широкий объём проделанной диссертантом работы, в диссертации всё ещё

наблюдается ряд недоработок, исправление которых послужит на пользу

исследования, а именно:

1. В работе просматривается недостаточная синхронизация примеров из

художественной литературы. В некоторых случаях отсутствует перевод с

таджикского языка на английский и наоборот, который способствует

выявлению функционального потенциала того или иного подчинительного

союза в контексте предложения.

2. Следует обогатить диссертацию таблицами или диаграммами, которые

характеризуют какой-либо аспект или классификацию подчинительных

союзов, выявляют их сходства и отличия в сравниваемых языках.

3. Было бы целесообразно обстоятельно вычитать диссертацию на предмет

выявления стилистических, грамматических и другого рода неточностей.

4. Следует обогатить работу последними научными исследованиями, как

отечественных, так и зарубежных учёных-морфологов, синтаксистов.

Указанные недостатки носят частный характер и малосущественны по

сравнению с теми научными достижениями, которые диссертант сделал в

процессе ведения своего исследования и может в короткий срок исправить их.

В целом, диссертация Муродова А.И. на тему «Функционально­

семантические типы подчинительных союзов таджикского, русского и

английского языков» является достойной и ценной работой, которая

соответствует требованиям кандидатских диссертаций, установленных

Высшей Аттестационной Комиссией Российской Федерации, а диссертант

достоин получения учёной степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.20 - Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание.
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